UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:           /SNN-TT&BVTV

V/v Hướng dẫn các biện pháp sản xuất

 và tiêu thụ nông sản trong điều kiện

 dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp trên

địa bàn tỉnh.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Bắc Giang, ngày        tháng 5 năm 2021

                          Kính gửi: UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 515/QĐ-UBND ngày 17/5/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện cách ly xã hội huyện Việt Yên và 03

xã: Nội Hoàng, Tiền Phong, Yên Lư của huyện Yên Dũng; Quyết định số

518/QĐ-UBND ngày 18/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc

thực hiện cách ly xã hội đối với các huyện Yên Dũng, Lạng Giang và Lục Nam;

Kế hoạch số 2099/KH-UBND ngày 13/5/2021 của UBND tỉnh về Kế hoạch sản

xuất vải thiều an toàn dịch bệnh năm 2021;

 Để đảm bảo sản xuất và tiêu thụ nông sản trong điều kiện dịch Covid-19

diễn biến phức tạp, Sở Nông nghiệp&PTNT hướng dẫn các huyện, thành phố

thực hiện biện pháp sản xuất, thu hoạch và tiêu thụ nông sản như sau:

1. Tập trung chỉ đạo, tuyên truyền, hướng dẫn nông dân thực hiện các biện

pháp chăm sóc, thu hoạch, đóng gói, bảo quản đảm bảo an toàn dịch bệnh như:

sử dụng bảo hộ lao động, đeo khẩu trang, phun khử khuẩn cho các dụng cụ lao

động... Khẩn trương huy động nhân lực tại chỗ và máy móc để thu hoạch các

nông sản đã đến thời điểm thu hoạch. Thực hiện việc xác nhận vùng sản xuất và

cơ sở sơ chế đóng gói an toàn dịch bệnh Covid-19. Riêng đối với vải thiều thực

hiện theo Kế hoạch số 2099/KH-UBND ngày 13/5/2021 của UBND tỉnh về sản

xuất vải thiều an toàn dịch bệnh Covid-19.

2. Đối với vùng phải cách ly xã hội: Khẩn trương có phương án huy động

lực lượng quân đội, lực lượng tình nguyện (đã được xét nghiệm Covid -19 âm

tính) để tham gia hỗ trợ việc thu hoạch, đóng gói và vận chuyển hàng hóa để

tiêu thụ cho nông dân. Sẵn sàng chuẩn bị các điểm tập kết hàng hóa, hướng dẫn

các phương tiện vận chuyển hàng hóa vào địa phương để tiêu thụ nông sản như:

phun khử khuẩn xe, hàng hóa, khai báo ý tế theo quy định. Trường hợp lái xe

vùng khác không vào được cần có phương án đổi lái xe tại các chốt kiểm tra y tế

hoặc bố trí địa điểm, lực lượng để bốc xếp hàng hóa lên xe cho phù hợp. Có

phương án phân luồng giao thông và thông tin rộng rãi, hướng dẫn cho lái xe

đến vận chuyển tiêu thụ nông sản kịp thời.

3.Các huyện, thành phố chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các cơ

quan chuyên môn trực thuộc Sở thực hiện các thủ tục kiểm dịch động thực vật

tại chỗ để đủ điều kiện tiêu thụ trong nước và xuất khẩu.

Trên đây là hướng dẫn các biện pháp sản xuất, thu hoạch và tiêu thụ nông

sản trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc Sở (b/c);

- PGĐ Sở Lê Bá Thành;

- Chi cục: TT&BVTV, CN&TY, TS;

- Phòng NN&PTNT(KT);

- Lưu.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Bá Thành

		thanhlb_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2021-05-19T12:03:06+0700

		2021-05-19T14:49:08+0700

		2021-05-19T14:50:10+0700

		so_nnptnt_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-05-19T14:50:37+0700